
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 4 - LEGALITA' E SICUREZZA - ATTUAZIONE L.R. N. 9/2018 - COORD.  

STRATEG. SOCIETA' FONDAZIONI ENTI STRUM.LI

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/12/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1433

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15083 del 09/12/2019

OGGETTO: LEGGE REGIONALE N. 9 DEL 26.04.2018 - AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI REGIONALI FINALIZZATI AL 
CONTRASTO DEI FENOMENI DI USURA ED ESTORSIONE DI CUI ALL'ART. 12 DELLA 
LEGGE REGIONALE. APPROVAZIONE. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI
- la legge Regionale n. 9 del 26.04.2018, recante “Interventi regionali per la prevenzione e il contrasto  
del fenomeno della ‘ndrangheta e per la promozione della legalità, dell’economia responsabile e della 
trasparenza”;
-  la  Legge Regionale 13.03.1996,  n.7,  recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
- la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 di Approvazione della nuova Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;
- il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 
del 15 dicembre 2000;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
- la D.G.R. n. 472 del 2.10.2019 ed il DPGR n. 298 del 15.10.2019, nomina e conferimento dell’incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza al dott. Fortunato Varone;
- il DDG n. 14267 del 19.11.2019 del  con il quale è stato conferito alla dott.ssa M. Antonella Cauteruccio 
l’incarico  ad  interim  di  dirigente  del  Settore  “Legalità  e  sicurezza,  Attuazione  L.R.  N.  9/2018, 
Coordinamento Strategico Società, Fondazioni, Enti Strumentali”;
-  la  DGR  n.  63  del  15  febbraio  2019  recante:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale. 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. “;
- la DGR n. 331 del 22.07.2019 recante “Struttura organizzativa della Giunta regionale – approvazione 
modifiche alla DGR n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

PREMESSO CHE
-  la  legge  Regionale  n.  9/2018  ha  introdotto  norme  finalizzate  allo  sviluppo  dell’ordinata  e  civile 
convivenza  della  comunità  regionale  calabrese,  della  cultura  della  legalità  e  della  cittadinanza 
responsabile, definendo al contempo l’assetto di riferimento per le azioni sul territorio regionale volte a 
generare misure di  contrasto e prevenzione del fenomeno mafioso e corruttivo in ogni sua forma e 
manifestazione;
-  nello  specifico l’art.  12 della  suddetta legge stabilisce che “La Regione Calabria,  nell’ambito delle 
finalità  indicate  dalle  leggi  108/1996  e  44/1999  e  dalla  legge  27  gennaio  2012,  n.  3  sul 
sovraindebitamento delle famiglie e delle piccole imprese,  previo avviso pubblico, eroga contributi  in 
favore  di  associazioni  economiche  sociali,  fondazioni  antiusura  e  antiracket  presenti  nel  territorio 
regionale, per specifiche azioni di tipo educativo e campagne informative volte a favorire l'emersione, 
oltre che il sostegno alle vittime di usura e di estorsione;
-  con DGR n. 256 del 21.06.2019 è stato approvato il  Piano speciale legalità, antiracket e antiusura 
(PSLA) di  cui  all’art.  4 della legge regionale 9/2018,  redatto dalla Commissione consiliare contro la 
‘ndrangheta, approvato nella seduta del 12.02.2019, contenente 
-  la  Sezione  II  del  PSLA ha  previsto  lo  stanziamento  finanziario,  pari  ad  euro  225.000,00,  per  gli 
interventi  volti alla prevenzione e lotta  di fenomeni di usura e racket,  nonché  a  dare sostegno tramite 
specifiche azioni informative ed educative alle vittime e alle potenziali  vittime favorendo al contempo 
azioni di denuncia;
-  la procedura per l’erogazione del finanziamento alle associazioni e fondazioni antiusura e antiracket 
presenti sul territorio regionale prevede apposito avviso pubblico; 

TENUTO CONTO
- che si rende necessario, per le finalità di cui in premessa approvare l’ “AVVISO DI MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI REGIONALI FINALIZZATI AL CONTRASTO 
DEI FENOMENI DI USURA ED ESTORSIONE DI CUI ALL’ART. 12 DELLA LEGGE REGIONALE 26 
APRILE 2018 N. 9”;
 
ATTESTATO CHE: 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- gli oneri del presente provvedimento gravano sull’ impegno N. 9686/2018, assunti con decreto N.16169 
del 27.12.2018, che presenta la necessaria capienza; 
-è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, riscontrata la necessaria copertura 
finanziaria sul pertinente capitolo U9030200403 nonché la corretta imputazione della spesa;

RITENUTO pertanto di approvare l’Avviso di manifestazione di interesse come Allegato 1 comprensivo 
degli allegati A e B, tutti parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI  INDIVIDUARE  quale  responsabile  del  procedimento  il  dott.  Nicola  Pandullo,  funzionario  del 
Dipartimento Presidenza;

RICHIAMATI
- la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm. ii. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
- il D.Lgs. n.196 del 30 giugno 2003 e ss.mm.ii. “Codice in materia di protezione dei dati personali”;
- il DPR n. 445 del 28 dicembre 2000 e ss.mm.ii. “Testo unico sulla documentazione amministrativa”;
- il D. Lgs. N. 82/2005 ss.mm.ii. “Codice dell’Amministrazione digitale”;
- la legge n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi
  di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- la legge Regionale n. 34 del 12 agosto 2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza;

VISTE le seguenti norme e disposizioni:
• il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
• la Legge Regionale n. 48 del 21 dicembre 2018 – Legge di stabilità regionale 2019;
• la Legge Regionale n. 49 del 21 dicembre 2018 – Bilancio di  previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2019 – 2021;
•  la  D.G.R.  n.  648 del  21 dicembre 2018 – Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23 
giugno 2011, n. 118);
• la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2019 – 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118);

ATTESTATA  sulla scorta dell’istruttoria effettuata la  regolarità amministrativa,  nonché la  legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni e considerazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e 
confermate:
-  di  approvare  l’  “Avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  la  concessione di  contributi  regionali 
finalizzati al contrasto dei fenomeni di usura ed estorsione di cui all’art. 12 della legge regionale 9/2018” 
unito al presente provvedimento come allegato 1 comprensivo degli allegati A e B, tutti parte integrante 
formale e sostanziale del presente atto;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1433/2019 
DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES) SETTORE 4 - LEGALITA' E SICUREZZA - 
ATTUAZIONE  L.R.  N.  9/2018  -  COORD.  STRATEG.  SOCIETA'  FONDAZIONI 
ENTI STRUM.LI 

OGGETTO:  LEGGE  REGIONALE  N.  9  DEL  26.04.2018  -  AVVISO  DI 
MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI 
REGIONALI  FINALIZZATI  AL  CONTRASTO  DEI  FENOMENI  DI  USURA  ED 
ESTORSIONE DI CUI ALL'ART. 12 DELLA LEGGE REGIONALE. APPROVAZIONE

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 06/12/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


